Imò verò quis non neget, hic vllam καποτῆμαντείας esse speciem, cum ea non nisi malo demone, maloque carmine & diabolicâ pactione perficiatur? Sed quem Græce dedit locum Casaubonus, ante Latine ex Herueti versione dabo: Hilarion reueritus eos, qui aderant (nam ipsi quoque rogabant, ne despiceret sic

affectum Italicum) iubet aquâ impleri poculum, in quo ipse solitus erat bibere (erat autem testaceum) & poni in manus Italici. Id cum ille accepisset, simul & equos & stabulum, quin etiam ipsos quoque aurigas cum curribus in aquâ purè aspicit: erant autem omnes ligati præstigiis aduersariorum. Hoc cum vidisset, & Deo egisset gratias & Hilarioni, statim quidem domum reuertitur; illâ autem aquâ acceptâ, quos in poculo vidit equos impeditos, omnes adspersit, deinde etiam venerandâ signat Crucis figurâ. Et ab illo quidê tempore victoria transit ad Italicum, summo autem dedecore afficiuntur aduersarij. *Quis hic dæmon inuocatur? quod malum carmen occentatur? quæ diabolica fraudes adhibentur, ut Hilarion dici possit curiosorum hominum artes emulatus? Fors erit, ut malessolus Casaubonus prophetiam per Vrim & Thummim, quæ ex splendore lapidum Rationis colligebatur, ex multorum sententiâ, ad τὸν Ἰουαρίαν referat.*

Quid? Hilarion maleficio soluat dæmonum maleficia, qui hic apud D. Hieronymum cap. iv. contra dæmonum ludibria Christi crucem signauit in fronte? Sed & ipse Italicus procestat apud Hilarionem, non esse Christiani hominis, uti magicis artibus, atque idè ad eum se confugisse: & iis tamen utatur Hilarion? Addo, quod noluit Sanctus antequam purgaret (à dæmone) virginem vel adolescentem, signa iubere perquiri, ne aut solitis incantationibus recessisse dæmon videretur, aut ipse sermoni eius accomodasse fidem: & hic diabolus diabolus pellat?

Non ita verè Christiani, qui inimicâ potius scientiâ, quàm sociâ conscientiâ dæmones pellere, maleficia soluere sucti. Tertullianus libro de Anima, capite lvii. Ratio fallaciæ (magica) solos non fugit Christianos, qui spiritalia nequitiae non quidem sociâ conscientiâ, sed inimicâ scientiâ nouimus: nec inuitatoriâ operatione, sed expugnatoriâ dominatione tractamus multiformem luem mentis humane, totius erroris artificè, salutis pariter animæq; vastatorem. Augustinus lib. x. de C. D. c. xxii. Verâ pietate homines Dei aëream potestatem, inimicam contrariamque pietati, exorcizando eiiciunt, non placando: omnes tentationes aduersitatesque eius vincunt orando non ipsam, sed suum Deum aduersus ipsam. & cap. xx i. ait: Heroas martyres non supplicibus donis, sed virtutibus diuinis Heram & aëreas potestates superasse.

Sed maluit videlicet hereticus Hilarionem videre maleficum quàm beneficium, apostaticum quàm Apostolicum, malum Ethnicum quàm bonum Christianum. Mirum, ni & Christum magum facturum sit, qui spuro curandis oculis vsus, quia crebra veteris superstitionis in magicis desputatio.

Fuerit igitur aqua scyphi fictilis ab Hilarione vel Cruce signata & benedicta, quo modo benedictum ab eodem panem & oleum non vnus in medelam accepit, teste D. Hieronymo; vel certè ab Hilarionis poculo, quo ipse uti solitus, omnis aquæ vis: qualia exempla non pauca exstant apud Hagiologes.

Ioannes Sauro ad Carmen xxiii. Sidonij, locum hunc Hieronymi de Hilarione adducens, notat, aquâ aspersos equos, ut scilicet equi Neptuno sacri aquâ Neptuno sacrâ perfusi, in Circo velocius currebant. quod nollem viro magno excidisse. Quid enim? Vel aqua hæc magicâ vi equos incitauit, aut naturali. Non magicâ; ut clarè contra Casaubonum monstrari: non

naturali; nec enim irrisisset aduersarius, & qui diabolus in Circensi studio consulebat, non opinor idem naturale beneficium repudiasset. Imò quid necesse erat stabulum, rhedam, carcerumque repugnula, & aurigas eadem aquâ aspergere, quæ nihil ad equorum cursum conferebant? Fuit, fuit diuina vis aqua ab Hilarione eiusque poculo consecrata, quæ omne maleficium à stabulo, rhedâ, carceribus, aurigis, equis arcuit. In hunc enim finem subsidium petebat Italicus. Nec communi aqua ea vis.

31. *TORMENTA QUÆDAM VERBORVM, ET CAP. xvi. PORTENTOSAS FIGURAS SCVLPTAS IN ÆRIS CYPRII LAMINA] Aliquando ære, aliquando plumbo, ad verba & figuras insculpendas vsi venefici & magi. Tacitus Annal. 11. Reperiebantur solo ac parietibus erutæ humanorum corporum reliquæ, carmina, & deuotiones, & nomen Germanici plumbeis tabulis insculptum, semiusti cineres, ac tabe oblitæ, aliaque maleficia.*

32. *QUI LICIO ET LAMINA STRICTVS TENERIS] Ouid. lib. i. Amor. Eleg. viii.*

Scit benè quid gramen, quid torto concita rhombo

Licia, quid valeat virus amantis equæ.

Simili arte apud Synesium epist. cxxi. ad Anastasium hydrocomeam Ulysses Polyphemo persuadere conatus est, se Galatæam ei conciliaturum: Ἄλλ' ἐγὼ τοι ἢ ἐπαδὰς ὄψου, ἢ καταδ' ἐμοῖς, ἢ ἐρωτῆας καταβάσκας, αἷς ἐκ εἰκὸς ἀνθρώπων ἐδὲ νεροῦ ἐγγυῶ τὴν Γαλατῆαν. Etenim ego cantiones quasdam scio, & nexu & amatorias illecebras, quibus vel tantillum Galatæa resistere non potest. Atque has vocat artes prauas Ammianus libro xxviii. quibus vsu Marinarum caussarum defensorem uarrat: Quem ut ausum Hispanillæ cuiusdam artibus prauis adfectasse coniugium, transeunter iudiciorum fide discussâ, supplicio letali damnauit.

33. *VT SERVAREM EAM] Vide Serarium nostrum in cap. v i. Tobie, quas tunc ulâ i. ad v. 14. ubi agit de Asmodeo, quomodo in Græco textu dicatur Saram amasse.*

34. *QUI TE MITTEBAT] Vide Delrium nostrum tom. ii. Disquis. Magic. lib. ii. parte i. q. iv. sect. vii. ubi disputat, an malefici possint & soleant alios deuouere, & dæmoni quasi mancipare. Vide & Thyraum nostrum parte i. Disput. de dæmoniac. capite xvi.*

35. *AMORIS DÆMONEM] Certi dæmones certis vitiis dominantur. infra capite xxii. Habebat enim senex hanc gratiam, ut sciret cui dæmoni, vel cui vitio subiaceret. Vita Antonij capite iv. Hinc & spiritus fornicationis vocor. Ibidem notata vide.*

36. *NOLUIT AVTEM SANCTVS, &c.] Hoc loco persuasus Ioannes Hessels à Louanio Praelect. in librum iv. Sent. censuit non licere malefici signum destruere, ut diabolus nocere desinat. Sed receptor est contraria sententia, quam fusè probat Delrio noster Disquisit. Magic. tomo iii. libro vi. capite 11. sect. i. q. 111. qui ad exemplum illud S. Hilarionis respondet, dumtaxat probare, quod qui Hilarioni sanctitate & dono miraculorum sunt similes, aut quando aliquod scandali vel superstitionis angenda subest periculum, debeant id facere, quod ad maiorem Dei gloriam tendit; ut est, dæmonem oratione eiicere: non verò probat, quod eo periculo cessante, aut quando quis non est certus de dono miraculorum (ut hodie certi nulli sunt in his partibus ubi fides propa-
gata)*

gata) non liceat illi uti remedio, quod ad manum est, & experientia frequenti comprobatum nouit. Me-
tuebat autem D. Hilarion, non, ne demon hoc pacto
solitis incantationibus recederet; sed ne populo vide-
retur eis recessisse: imò neque hoc simpliciter vereba-
tur, sed alternatim; vel hoc, vel ne videretur ipse
dictis diaboli fidem habuisse, qui negabat aliter se
expelli posse, nisi signo prius ablato. Quod falsum
erat, ut D. Hilarion ostendit. Et quia sponte ingres-
sus, sponte remanebat; nec cum cogendi vim ullam
magica illa signa obtinebant.

CAP. XVII. 37. CANDIDATUS CONSTANTII IMPERATO-
RIS] Varia candidati significatio; sed hoc, opinor,
loco vnus è Scholarium numero, qui ob corporis pro-
ceritatem ad tutelam Principis eligebantur. Vide
Onomasticon.

38. EUECTIONEM] Significat euectio cursus
publici exhibitionem. Augustinus epist. l v. Zeno-
bius magister memoria factus est, & misit nobis
euectionem cum andonis. Vide Onomasticon.

39. CONSVLAREM] Proprie loquitur. Nam
Palesina pronuncia habebat consularem. De quo
consule Notitiam Orientis.

40. DECVRIONIBVS] In municipiis & coloniis
decuriones consilio publico praeerant, & sua curia
quasi Senatores erant. lib. x. C. de decurion. L. xxxii.
quibus graua incumbebant munia. Existimo Con-
stantij candidatum in professione sua decurionibus
commendatum, quia illi mansionibus praeerant. L. xii.
C. Theod. de decur.

41. MANVQVE EIS BENEDICENS] Infrà ca-
pite xx. Elusates Barech, id est, Benedic Hilarioni
inclamabant. Non hominibus tantum, sed & rebus
inanimatis Sancti benedicebant. infrà hic c. xxi. In
sublimi stans benedixit vineæ. cap. xxv. Ut bene-
dictum ab eo panem vel oleum acciperent. & ca-
pite xxvii. Benedicto itaque oleo vniuersi agric-
colæ atque pastores tangentes vulnera, certam sa-
lutem resumebant.

CA. XVIII 42. BACTRIACVM CAMELV] Alij Bactrum.

CAP. XX. 43. DESERTVM CADES] Psalmo xxviii.
Concutiet Dominus desertum Cades. Vide diuini
Hieronymum in cap. xlvii. & xlvi. Ezech.

44. ELVSAM] Græcè, Λύσω. Est Elusa oppidum
Idumææ Ptolomæo. alij ponunt in Palestinâ ii. alij
in Palestinâ i. Alia est Elusa Gallia Narbonensis.

45. COLVNT AVTEM ILLAM OB LVCIFER-
VVM] Hieronymus in cap. v. Amos: Luciferum
hucusque Saraceni venerantur.

46. QVAM FVTVRÆ ECCLESIE LINEAM
MITTERET.] Mittere lineam adagiali specie di-
ctum. Volunt expressum ex Planti Mostellariâ. Sed
ibi longè aliâ significatione. Ne quid dissimulem, ma-
nuscripti & veteres editiones habent limitem mit-
tere, quæ fors verior lectio à Finitoribus desumpta.
De vtraque lectione fusius in Onomastico.

47. VT ERAT CORONATVS] Ex veteri sacrifi-
cantium ritu, quo sacerdotes erant coronati. Tertul-
lianus de Coronâ militis cap. x. Ipsæ denique fores,
ipsæ hostia & aræ, ipsi ministri & sacerdotes eo-
rum coronantur. Plinius lib. xvi. cap. iv. Deorum
honoris sacrificantes (coronam) sumpsere, victimis
simul coronatis. & libro xxi. cap. ii. Inter sacra
tantum & bellicos honores coronis suum nomen
vindicantibus.

CAP. XXI. 48. ET DIGERERET IN SCHEDVLA] Siste
Lector, & vide sis versionem Herueti ex Græco Me-
taphrastis vel Sophronij: Cum verò ad monaste-

rium quoddam primùm accessisset, quod dictum
est Scindula. Non errauit Heruetus, sed quod in
Græco inuenit, expressit: Μονὴ δὲ πρὸς τὰ ἄνω τῆς Ἐ-
λαβῶν, ἢ τῆς Σκινδουλᾶ λέλετο. Vel hinc colligas Sophro-
nium hæc ex Latino Hieronymi textu Græcè inter-
pretatum. Ex schedulâ fecit Scindulam monaste-
rium. Similem errorem errat infrà capite xxxiv. ubi
notationem ad n. 80. vide. Hoc ipso capite, ubi Hi-
eronymus habet monachi nomen Sabas, Sophronius
vertit τῶν τῆς Ἰβᾶ μονῆ, monasterium Ibæ.

49. QVASI VILLA ESSET AÆIENA] Colonien-
sis editio: quæ venirent illi.

50. PRÆFECTI VXOR] In plerisque MSS. **CAP. XXIV**
deest tunc, quod editi addunt. Tamen vel subintel-
ligendum id esse, videtur colligi ex eo quod sequitur,
sed nihil de præfecti ambitu habens; quare tunc
videtur præfecti vxor fuisse. Quamquam si Ammia-
num, horum temporum scriptorem, audimus, tunc
nondum erat præfectus Elpidius. Potuit ergo Hiero-
nymus eam præfecti vxorem vocare per anticipatio-
nem, quia postea præfecti vxor fuit Aristoneta.

51. ET EXITIVM] Colonensis editio. & iusti-
tium cum interpretatione, id est omnium rerum
intermissionem, & quasi publicum luctum. pri-
mo malè lectum iustitium pro exitium. inde glossema
quoque substituti verbi in textum irrepit. **CAP. XXV.**

52. FALLACEM DEVM MEVM NON FACIO] **CAP. XXVI.**
Visio hæc explicatur hic infrà cap. xxviii. de Ethni-
cis monasterium Hilarionis inuadentibus De Hila-
rione à Gazensibus quesito refert etiam Sozomenus
libro v. cap. ix. Meminit efranis audacia Gazeo-
rum tempore Iuliani Imp. Nazianzenus Inuectiuâ
priori in Iulianum, quæ est oratio ordine tertia, &
Sozomenus libro v. cap. viii. & Theodoretus li-
bro iii. cap. vi. Ambrosius epist. xxviii. Incensæ
sunt basilicæ Gazis tempore imperij Iuliani.

53. BETHELIAM] Varia hic lectio, quæ à scriptis,
quæ ab editis libris. Vetus editio habet Bethirium.
quam expressi confirmat Sozomenus lib. v. cap. xiv.
de parentibus suis loquens, qui ἑσώτου Χριστιανὸν ἐξήγορη
ἐν Βηθελίᾳ κώμῃ τῆς Γαζίας, primi Christiani effecti in
Betheliâ, pago ditioni Gazensium subiecto. Idem
libro vi. cap. xxxii. agens de discipulis Hilarionis:
Ἐφιλοσόφον ἢ ἀμφὶ Βηθελίᾳ κώμῃ τῆς Νουοῦ Γαζίας. Cir-
ca Betheliam vicum in Nomo Gazensi vitam tra-
duxere monasticam. Idem Sozomenus priori loco
ait, quod Syris Bethelia, id Græcis Πάνθειον esse.

54. QVINTO IGITVR DIE VENIT PEL-
VSIVM] Pelusium est Egypti vrbs ad Nilii flumi-
nis ostium, quod ab eo Pelusiacum dicitur.

55. LYCHNOS] Locus circa Pelusium, vetus edi-
tio habet Lychonos.

56. THEBATVM] Aliàs Theubatium: vetus edi-
tio Thonbaston. Locus est inferioris Egypti inter
Pelusium & Babylonem, ubi Dracontius exulabat.
Ortelius eundem putat cum Thaubasio, qui Antonino
Egypti locus, circa Arabia paludes: & cum Thau-
basteo, quod lib. Notitiar. in Augustamnicâ regione.

57. DRACONTIVM] Meminit huius Athana-
sius Apologiâ de fugâ suâ, quem ait ab Arianis in-
exilium pulsum vnâ cum multis aliis collegis episco-
pis. Quem Baronius anno Christi ccclvi. Liberij
Papæ v. Constantij Imperatoris x. illum esse putat
eius nominis virum, quem ex monacho diu rennen-
tem, ipse Athanasius adegit tamen, ut episcopatus
onus susciperet. Fuit Dracontius Ἐπιουπόλεως μισθῆς,
paruæ Hermopolis episcopus, ut habet Athanasius
in epist. ad Antiochenes.

58. BABYLONEM] *Egypti hic civitas Babylon, apud Athrebiticum fluvium in Letupolite Nomo. Alia in Assyria Babylon.*

59. PHILONEM] *Et huius apud Athanasium iam citata Apologia mentio. Baronius ad annum proxime citatum ait, ex Hieronymi testificatione prodi, Hilarionem inuississe Christi confessores (Dracontium & Philonem) anno qui sequitur Antonij obitum, qui contigit post sequentem annum, videlicet anno Christi CCC. VIII. quo Baronius Antonij obitum ponit. Quare Hilarion patatione Baroniana inuississet hos confessores ann. Christi CCCLIX.*

Sed omnino aliter temporum subducenda est ratio. Nam cum ex Preludijs ad Vitam Antonij pateat eum obiisse anno Constantij Imp. XIX. & ex Vita Hilarionis cap. XXVII. constet, non nisi triennio pane elapso Hilarionem ad montem Antonij perrexisse, ut eius ibi diem natalem celebraret: nam eo capite dicitur, quod triennium erat, quo clausum cælum terras arefecerat, ut vulgò diceretur, Antonij mortem etiam elementa lugere. Atqui immediate Hilarion à monte Antonij redibat. Constat quoque ex Vita Hilarionis capite XXV. quod cum ad montem Antonij pergeret, confessores Philonem & Dracontium inuissit: & dierum ibidem ratio, quos in itinere insumpsit, subducitur. Quare si initio anni XIX. Constantij, Christi CCCLV. Liberij Papa IV. obiit Antonius, Hilarion dicendus est confessores illos inuississe anno Constantij XXII. Christi CCCLVIII. sub finem videlicet eius anni, cum iam XV. Ianuarij instaret natalis, ad quem celebrandum properabat.

Incertus auctor vite Athanasij varios cum Philone & Dracontio in exilium eiectos, post mortem Constantis Imp. cum Georgius pseudoepiscopus secundo Ecclesiam Alexandrinam inuaderet, commemorat. Και ὁ δὲ εὐδὸς ἐπὶ τῆς Ἀγρυππῆς καὶ τῆς Λιβύου, ἐξώρισαν μὲν ἐπισκόπους, Ἀμμωνιον, Μωϊν, Γάϊον, Φίλωνα, Ἐρμιῶν, Πλήνιον, Ψυλόπειν, Λινάμονα, Ἀγάθωνα, Ἀγαμφον, Μάρκον, ἕτερον Ἀμμωνιον, καὶ Μάρκον, Δρακόντιον, Ἀδέλφειον, Ἀγαθιλοδοξον, καὶ πρεσβυτέρους Γέερα καὶ Διόσκορον καὶ ἄλλοις πλείοσι, ὡς πῖνας μὲν αὐτῶν ἐν τῷ ὁδοῦ, πῖνας δὲ καὶ ἐν αὐτῇ ὑποθήκῃ. Ἐτεν μὲν ἴστατον ἐκ τῆς Ἀγρυππῆς καὶ Λιβύης ἐξέλασαν ἐπισκόπους, Ἀμμωνιον, Μωϊν, Καϊον, Φίλωνα, Ἡρμιον, Πλήνιον, Πσενοσίριον, Λινάμονα, Ἀγαθονα, Ἀγαμφον, Μάρκον, ἄλλοις Ἀμμωνιον, & Μάρκον, Δρακόντιον, Ἀδελφίον, Ἀγαθονοδον, & πρεσβυτερος Hieracem & Dioscorum: & tam acerbè eos expulerunt, ut quidam eorum in itinere, quidam verò in ipsa expulsionione sint mortui. Quae desumpta sunt ex ipsius Athanasij Apologia de fuga sua; quae etiam habes apud Metaphrastem de vita Athanasij, & apud Socratem libro II. cap. XXII. etsi nomina quadam apud diuersos diuersimodè legantur. Nam Athanasius habet Μωϊον pro Μωϊον, & Πηλάμμωνα pro Λινάμονα, vel Λινάβωνα, & Ἀγάθων, Ἀγαμφον, pro Ἀγάθωνα, Ἀγαμφον; Ἀθλοδοξον pro Ἀγαθιλοδοξον.

Loca, in qua singuli relegati sunt, habes apud Athanasium in epistola ad solitariam vitam agentes: Ἀμμωνιον εἰς τὴν ἀνω Ὀάσιν· Μωϊν δὲ καὶ Ψυλόπειν, καὶ Νηλάμμωνα, καὶ Πλήνιον, καὶ Μάρκον, καὶ Ἀθλοδοξον, εἰς τὴν Ἀμμωνιακὴν, & c. Δρακόντιον μὲν ἐπίσκοπον εἰς τὰ ἔρημα παρὰ τὸ Κλύσμα, Φίλωνα δὲ εἰς Βαβυλῶνα, Ἀδέλφειον εἰς Ψίναβλα τῆς Θεβαϊδῆς, Γέερα τε καὶ Διόσκορον τοὺς πρεσβυτέρους εἰς Σοίνην ἐξώρισαν. Ammonium in superiorem Oasim; Muim, Psenosirim, Nilammona, Plenem, Marcum, Athenodorum in Ammoniacam; Dracontium episcopum in solitudinem